

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		18 961 791,78	21 029 606,74
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		285 507,11	342 108,97
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 247 298,89	21 371 715,71
Ativo corrente			
Inventários		1 866 183,04	1 767 874,61
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		236 900,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		973 451,16	703 516,38
Estado e outros entes públicos		2 457,85	14 433,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		41 049,02	50 329,99
Diferimentos		29 804,48	12 745,50
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		204 688,54	547 661,24
		3 354 534,09	3 096 560,72
		22 601 832,98	24 468 276,43
Total do Ativo		22 601 832,98	24 468 276,43

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		3 529,55	3 529,55
Resultados transitados		-43 729 717,00	-37 721 305,13
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		8 984 085,99	9 818 499,71
Resultado líquido do período		-5 140 010,61	-4 263 722,84
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-6 582 112,07	1 137 001,29
Total do Património Líquido		-6 582 112,07	1 137 001,29
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		21 857 143,62	16 252 997,56
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		597 410,04	581 828,12
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		454 774,34	378 066,00
Outras contas a pagar		4 072 217,29	4 152 883,70
Diferimentos		236 900,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		27 218 445,29	21 365 775,38
Total do Passivo		29 183 945,05	23 331 275,14
Total do Capital Próprio e do Passivo		22 601 832,98	24 468 276,43

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos e Taxas		54 425,35	66 003,37
Vendas		15 120,08	18 518,91
Prestações de serviços		433 956,86	238 902,39
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		23 425 790,00	22 503 992,42
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(5 627 170,78)	(5 124 542,68)
Fornecimentos e serviços externos		(6 873 659,58)	(6 395 549,40)
Gastos com pessoal		(14 849 874,26)	(14 020 024,54)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		(40 000,00)	(70 000,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(90 000,00)	(100 000,00)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		852 395,55	764 192,41
Outros gastos e perdas		(26 649,56)	(23 436,92)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(2 725 666,34)	(2 141 944,04)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(2 169 189,75)	(2 063 450,21)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(4 894 856,09)	(4 205 394,25)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(245 154,52)	(58 328,59)
Resultado antes de impostos		(5 140 010,61)	(4 263 722,84)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(5 140 010,61)	(4 263 722,84)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades